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	Përshkrimi i kursit

	Ky kurs është parashikuar të zhvillohet me studentët e vitit të tretë të shkencave politike. Synimi i tij është të ofroj njohuritë e përgjithshme teorike dhe praktike për zhvillimet politike të vendeve të modernizuara dhe të vendeve me pak të modernizuara (vendeve në zhvillim) Gjatë zhvillimit të këtij kursi, ne do të flasim për historinë, për konceptet dhe për teoritë e ndryshme të cilat përpiqen të shpjegojnë faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin dhe mos zhvillimin e vendeve ndryshme. Pos këtyre ne do të flasim edhe për mënyrën e funksionimit të qeverive, për procesin e vendim-marrjes, për institucionet e pushtetit dhe për problemet politike, ekonomike, e sociale në shoqëri të ndryshme. Nëpërmjet këtij kursi studenteve do t’u jipet mundësia që të mesojnë për proceset dhe organizatat e ndryshme politike, në mënyrë që të përforcojnë këndvështrimet e tyre për botën e sotme politike. 



	Qëllimi i kursit:
	Ky kurs ka për qellim qe studenteve t’u ofroj njohuri të mjaftueshme për politikat zhvillimore nëpër vende të ndryshme të botës. 

	Rezultatet e pritura:
	Pasi të kenë ndjekur këtë kurs, studentet do të pajisen me njohuri të bollshme rreth politikave dhe modeleve zhvillimore që kane ndjekur vendet e zhvilluara ( vendet e Botes se Parë)  dhe vendet në zhvillim      ( vendet e Botes së Trete) . Ata po ashtu do të familjarizohen me teori të ndryshme me të cilat shpjegohen arsyet e zhvillimit, apo mos zhvillimit të duhur te shteteve te ndryshme te botës.

	Detyrat dhe vlerësimi

	40% Provimi i parë 
50% Provimi final
10% Pjesëmarrja dhe aktiviteti 

	Metodologjia 
	Kursi do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta
· 

	Literatura

	Literature obligative:
	Celso Furtado: Development and Underdevelopment. Publisher ‏: ‎University of California Press; First Edition (2022)
Daren Acemoglu & James A. Robinson- Pse Dështojnë Kombet, Origjina e pushtetit, prosperitetit dhe varfërisë. Botimi i dytë në gjuhën shqipe. Cuneus, 2018.
Aloysius Michaels Okolie, Vincent Chidi Onah: Politics of Development and Underdevelopment. WillyRose & Appleseed Publishing, 2017.

Daren Acemoglu & James A. Robinson- Pse Dështojnë Kombet, Origjina e pushtetit, prosperitetit dhe varfërisë. Botimi i dytë në gjuhën shqipe. Cuneus, 2018.
Politics in the Developing World 5th Edition,  by Peter Burnell (Editor), Vicky Randall (Editor), Lise Rakner (Editor) . Publisher: Oxford University Press. London, 2018.
Muhamet Sadiku: Ideologjia Ekonomike dhe Zhvillimi. Botues “Universiteti Haxhi Zeka” Pejë, 2018.

James Manor. Rethinking Third-World Politics. Publisher: Routledge.  New York, 2013

	Literaturë shtesë: 


	Vicky Randall and Robin Theobald, Political Change and Underdevelopment, Second Edition. Publisher: Duke University Press, Durham 1998
Leslie Sklair, Capitalism and Development. Publisher: Rutledge, New York 1994.
Ronald H. Chilcote Theories of Comparative Politics Second Edition. Publisher: West view Press, Boulder, Colorado, 1994

Samuel P. Huntington, Political Order in Changing Societies, Publisher: Yale University Press, 1996.




	Skema programore e kursit:


	Java 
	Tema e kursit


	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftimi me lëndën  


	Java e dytë  
	Politikat e Modernizimit dhe zhvillimit politik.Koncepti i zhvillimit: Përmasat ekonomike, shoqërore dhe politike.



	Java e tretë
	Kuptimi i prosperitetit dhe varfërisë - Si do të mund të ishte bota ndryshe dhe pse përpjekjet për ta luftuar varfërinë kanë dështuar?

	Java e katërt 
	Ndryshimet politike në shoqëritë tradicionale. Teoritë e Kulturës Politike,roli i kulturës politike në përzgjedhjen e sistemit politik, kritikat e teorive të kulturës politike.

	Java e pestë
	Teoritë e Varësisë dhe studimi i politikave.Zhvillimi kapitalist në qendër dhe nënzhvillimi në përiferi.Kritikat e Teorive të Varësisë.Shpjegimi i faktorëve të ndryshem të nënzhvillimet.



	Java e gjashtë
	Teoritë që nuk qendrojnë


	Java e shtatë
	Testi provues ( kolokviumi i parë)


	Java e tetë 
	Përmbysja e zhvillimit- si i varfëroi kolonizimi evropian shumë vende të botës.

	Java e nëntë
	Krijimi i prosperitetit dhe varfërisë - Si përcaktohen prosperiteti dhe varfëria nga nismat e institucioneve dhe si politika përcakton çfarë institucionesh ka një komb.


	Java e dhjetë
	Modernizimi politik dhe zhvillimi ekonomik në shtetet e reja kapitaliste.Raste të ndryshme të zhvillimit të shteteve të reja nëpër botë, me theks të veçantë në Azinë Lindore.



	Java e njëmbëdhjetë 
	Zhvillimi ekonomik dhe degradimi i mjedisit. Politikat mjedisore të vendeve të zhvilluara dhe vendeve në zhvillim.


	Java e dymbëdhjetë
	Ndryshimet Politike dhe Globalizmi. Dimensionet kulturore, ekonomike dhe politike.


	Java e trembëdhjetë 
	 Pse dështojnë sot kombet

	Java e katërmbëdhjetë
	Përseritje, këshilla, sygjerime/rekomandime të përbashkëta

	Java e pesëmbëdhjetë
	Përfundimi i Kursit


	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,
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